3481 SERVISIT SHKOLLOR

M B n N I M E N n ! 1. Zavendésoni pocet elektrike me poce gé kursejné

energjin (energjetiko-efikase)

2. Poci energjetiko-efikas harxhon 25+-40W, poci mefije
teé skuqur harxhon 70+-150W, ndérsa poci halogjen
harxhon 200--350W.

Zgjedhni po¢ mé ekonomik per shtepineé Tuaj dhe shkollen

3. Dil shkyce, hyn kyce pocin elektrik!

4. Cmimi nuk eéshte vendoses, etiketa pér efikasitet éshte!
Nga etiketa energjetike shiqonisesado T'ju
kursejné aparatet pasi se ti bleni!

5. Cdohere ajrosni péer kohe te shkurter medritare
apo dere gjeresisht te hapur!

6. Gjate nates ngrohja mundet te zvogelohet, eju te
ngroheni me mbulojé meé te ngrohte —
ashtu kursejme energji

7.Bojleri duhet te kycet para se te béhet dush,
ejo téjeteikycurtére ditén!

8. Thani rrobet né vend te hapur, diellidhe era jane pa
pagese! Tharesiirrobeve harxhon shume
energji elektrike

Klasa energjetike A

B archimet pér energji ' {1 9. Nuk éshté regull se aparatet mé té médhenj né amviséri
—_ m ;Ioe;:.(;:)“:lee I|‘::er 10 vite jané | 3 .; harxhojné me Shumé!

Klasa energjetike C

.| Harxhimet pér energji
h .| elektrike pér 10 vite jané
e, | 40500 den

1. Energjia elektrike eéshte e rrezikshme
pér jeten dhe kerkon manipulim
te kujdesshem!

2. Mos luani me fluturuese ne afersi te shtyllave
dhe kabllove elektrike!

3. Mos i shkel kabllot elektrike!

4. Te gjithe kabllot elektrike dhe prizat duhet
te jeneé ne rregull te paluara!

5. Kerkoni ndihmeé nga personi mei ritur!

6. Mos i terheqgni kabllot por me kujdes
I terheqni nga priza!

7. Keni kujdes mos te ngateroheni

ne kabllo elektrik!

8. Mos i mbuloni trupat elektrik ngrohes me rrobe
dhe gjesende —mundet te shkaktoni zjarr!
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